
 
 

 
 

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
� ORIGINALE 
� COPIA 

 
    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         
 
N.  14 
del 15/02/2014 
 
OGGETTO: TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (TOSAP). DETERMINAZIONE 
TARIFFE ANNO 2014. CONFERMA TARIFFE PRECEDENTI. 
  
 
L’anno duemilaquattordici il giorno quindici del mese di febbraio alle ore 10,30 nella sala del 
Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 
                                                                                           PRESENTI     ASSENTI  
 
PIGAT                     Luciano                    Sindaco    x  
MARZORATTI  Stefano    Vice Sindaco            x                       
FIORINO  Nadia     Assessore    x     
                   
   
 
 
Partecipa il Segretario Comunale supplente dott.ssa Sabrina SILIBERTO 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il geom. Luciano Pigat assume la presidenza 
ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
OGGETTO: TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (TOSAP). DETERMINAZIONE 
TARIFFE ANNO 2014. CONFERMA TARIFFE PRECEDENTI. 
 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO  
• che il D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, e s.m.i., al Capo II reca la disciplina della Tassa 

per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche (T.O.S.A.P.); 
• che con deliberazione consiliare n. 24 del 20/7/1995, esecutiva ai sensi di legge, veniva 

approvato, ai sensi dell’art. 40, D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, il regolamento comunale 
per la disciplina e l’approvazione dell’imposta sopra indicata; 

• che con la sopracitata deliberazione consiliare sono state approvate anche le tariffe 
conseguenti; 

• che con deliberazione consiliare n. 1 del 31/3/2004, in ordine alla Tassa per l’Occupazione 
di Spazi ed Aree Pubbliche sono state previste le seguenti agevolazioni in materia di 
recupero del patrimonio edilizio esistente; 

1. Per gli interventi di recupero del patrimonio edilizio di cui all’art. 1 della Legge 
27.12.1997 n. 449 non trova applicazione la tassa a canone per l’occupazione di spazi ed 
aree pubbliche (art. 2 comma 15 legge 24.12.2003 n. 350) 
2. Per gli interventi di recupero del patrimonio edilizio esistente di cui all’art. 1 della 
Legge 27.12.1997 n. 449 gli importi ove dovuti, da versare al Comune, relativi al costo di 
costruzione, sono ridotti nella misura del 50% (art. 2 comma 15 legge 24.12.2003 n. 350) 

• che con deliberazione consiliare n. 7 del 31/3/2008 è stato modificato l’art. 19 “ Esenzioni” 
del regolamento per la tassa occupazione suolo pubblico prevedendo l’esenzione dalla 
tassa, oltre che per le ipotesi elencate nel predetto art. 19, anche per le occupazioni di aree 
comunali per lo svolgimento del mercato settimanale; 

 
RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 30/GC del 04/06/2013 avente ad oggetto 
Determinazione tariffe tassa occupazione suolo pubblico – anno 2013; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Biandrate non ha escluso l’applicazione della T.O.S.A.P., 
avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 63, comma 1, D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, come 
sostituito dall’art. 31, comma 20, L. 23 dicembre 1998, n. 448; 
 
DATO ATTO  che 

• il termine per deliberare le tariffe relative alla TOSAP è stabilito dall’art. 1, comma 169, della 
legge 27/12/1996, n. 296, entro la data fissata da norma statali per l’approvazione del bilancio 
di previsione, con la previsione che tali tariffe si applicano a partire dal 1 gennaio dell’anno di 
riferimento anche se approvate successivamente a tale data; 

• il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2014 è stato differito al 28/02/2014, 
così che viene corrispondentemente prorogato il termine per deliberare le tariffe, le aliquote 
d’imposta per i tributi ed i servizi locali; 

• la competenza a deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi ed i servizi locali, spetta 
alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. f), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
RITENUTO di procedere, per l’anno 2014, alla conferma dei canoni TOSAP; 
 
RITENUTO di confermare, per l’anno 2014, con riferimento alla tassa per l’occupazione di spazi  
ed aree pubbliche, le esenzioni previste dal regolamento comunale approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 24 del 20/7/1995 come modificato dalla deliberazione consiliare n. 7 del 
31/3/2008 nonché le altre esenzioni e le agevolazioni in materia di recupero del patrimonio edilizio 
di cui al Premesso; 
 
DATO ATTO  che il gettito previsto per il tributo in oggetto risulta essere determinato in € 4.500,00; 
 



VISTI il D.Lgs. n. 507 del 1993 , l’art. 11, comma 10, L. 27 dicembre 1997, n. 449, l’art. 10, comma 
18, L. 13 maggio 1999, n. 133; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale, in ordine alla regolarità 
tecnico-contabile,  ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
 
Parere Tecnico e 
contabile 

 
Favorevole 

 
15/02/02014 

Dott.ssa 
Siliberto Sabrina 
 

 
f.to 

 
AD UNANIMITA’  di voti, espressi dagli aventi diritto nelle forme di legge: 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. DI CONFERMARE, per il 2014, i canoni TOSAP previsti dal regolamento comunale 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 20/7/1995; 

2. DI CONFERMARE, per il 2014, con riferimento alla tassa per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche, le esenzioni previste dal regolamento comunale approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 24 del 20/7/1995 come modificato dalla deliberazione consiliare n. 7 
del 31/3/2008; 

3. DI CONFERMARE, per il 2014, con riferimento alla tassa per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche, le seguenti agevolazioni in materia di recupero del patrimonio edilizio esistente:  

1. Per gli interventi di recupero del patrimonio edilizio di cui all’art. 1 della Legge 27.12.1997 n. 
449 non trova applicazione la tassa a canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 
(art. 2 comma 15 legge 24.12.2003 n. 350) 

2. Per gli interventi di recupero del patrimonio edilizio esistente di cui all’art. 1 della Legge 
27.12.1997 n. 449 gli importi ove dovuti, da versare al Comune, relativi al costo di 
costruzione, sono ridotti nella misura del 50% (art. 2 comma 15 legge 24.12.2003 n. 350) 

4. DI DARE ATTO  che, conseguentemente alle disposte conferme, il gettito presunto del tributo 
in oggetto risulta essere determinato in € 4.500,00; 

 
5. DI ALLEGARE  copia della presente deliberazione al Bilancio di Previsione per l’Esercizio 

2007, in conformità a quanto dispone l’art. 172, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

6. DI COMUNICARE il presente atto ai Capi Gruppo Consiliari (art. 125 - D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267). 

 
 

 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza di provvedere; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 comma 4, 
D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato, sottoscritto. 
 
 
    Il  Sindaco                                                Il Segretario Comunale Supplente 
f.to Luciano PIGAT                                                                     f.to    Dott.ssa Sabrina SILIBERTO 
 
 
 
La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-line a 
decorrere dal 20.02.2014 
 
                                                                                                         Il Segretario Comunale Supplente 
                                                                                                  f.to      Dott.ssa Sabrina SILIBERTO 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000. 
                                                                                                      

                                                                                          Il Segretario Comunale Supplente 
                                                                                                 f.to     Dott.ssa Sabrina SILIBERTO 
 
 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, ___________________ 
 

                                                                                          Il Segretario Comunale Supplente 
                                                                                                f.to     Dott.ssa Sabrina SILIBERTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


